



कर्मचारी राज्य बीमा निगम  
(श्रम एवं रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार)  
EMPLOYEES' STATE INSURANCE CORPORATION  
(Ministry of Labour & Employment, Govt. of India)



मुख्यालय  
Headquarters'  
पंचदीप भवन सी०आई०जी रोड , नई दिल्ली-110002  
PANCHDEEP BHAWAN, C.I.G. MARG, NEW DELHI-110 002  
Phone: 011-23604700 Email : dir-gen@esic.nic.in  
Website : www.esic.nic.in / www.esic.in

U-25/12/Pending Payment/2023-Med-V/390

Date:- 08.07.2025

To,

- Director (Medical) Delhi/Director (Medical) Noida
- Dean - All ESIC PGIMSR's & Medical Colleges
- Medical Superintendents – All ESIC Hospitals
- Director, Insurance Medical Services – All States/UTs
- Regional Director – All State/UTs

विषय: डीजीईएसआईसी आरसी अनुमोदित फर्म की भुगतान स्थिति के संबंध में।  
Sub: Payment status of DG-ESIC RC approved Firm- reg.

Respected Sir/Madam,

डीजीईएसआईसी दर अनुबंध में भुगतान के लंबित रहने तथा भुगतान जारी करने के लिए धारा के संबंध में ईएसआईसी संस्थाओं से मांगे गए आंकड़ों का संदर्भ आमंत्रित किया जाता है:

Reference is invited to data sought from ESIC institutions regarding pendency of payment and clause for release of payment in DGESIC Rate Contract: -

“आपूर्ति के लिए भुगतान प्रत्यक्ष मांग अधिकारी द्वारा सीधे या बिल प्रस्तुत किए गए नामित फर्मों के माध्यम से (दवाओं/वस्तुओं की प्राप्ति और स्वीकृति के पश्चात) 4 से 6 सप्ताह के भीतर किया जाना चाहिए।”

***“Payment for the supply to be made within 4 to 6 weeks (after receipt and acceptance of the drugs/items) directly by the Direct Demanding Officer or through nominees to whom bills are submitted.”***

क्षेत्र इकाई स्तर पर भुगतान का लंबित रहना ईएसआईसी मुख्यालय के लिए चिंता का विषय है तथा इसे सक्षम प्राधिकारी द्वारा गंभीरता से लिया गया है।

The delay of payment at field unit level is a matter of concern for ESIC Headquarters' and it has been viewed seriously by the Competent Authority.

इसलिए, यह अनुरोध किया जाता है कि वैध ईएसआईसी केंद्रीय दर अनुबंधों के तहत खरीदी गई दवाओं के लिए 6 सप्ताह से अधिक समय के लंबित भुगतान डेटा (दवाओं की प्राप्ति/स्वीकृति और चालान जमा करने के बाद) का विवरण को एक्सेल प्रारूप में प्रत्येक माह की 7 तारीख तक ईमेल आईडी [rc-hqrs@esic.gov.in](mailto:rc-hqrs@esic.gov.in) पर प्रस्तुत किया जाए।

It is, therefore, requested to provide details of Pending Payment Data for more than 6 weeks (after receipt/acceptance of the drugs and submission of Invoice) for the drugs procured under valid ESIC Central Rate Contracts in excel format at email id [rc-hqrs@esic.gov.in](mailto:rc-hqrs@esic.gov.in) by 7<sup>th</sup> of every month.

फर्मो का नाम Name of the Firms	42 दिनों से अधिक समय से लंबित बिलों की संख्या Number of pending Final Bills more than 42 days	राशि Amount	विलम्ब का कारण Reasons for Delay

संस्थान के प्रमुख से अनुरोध है कि वे केंद्रीय दर अनुबंध की शर्तों के अनुसार खरीद के भुगतान की नियमित निगरानी करें।

Head of the Institution is requested for regular monitoring of payment of procurement as per terms and conditions of the Central Rate Contract. Data to be sent every month before 7th of the month for previous month.

यह चिकित्सा आयुक्त (प्रापण) के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

This issues with the approval of Medical Commissioner (Procurement).

Regards,

Digitally signed by  
Sanjiv Kochhar

Deputy Medical Commissioner

05:59:00

Copy to: **Medical Commissioner (All Zones)** for information and coordination with respective field units under their jurisdiction.